РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2025 №1031 г. Таганрог

Об утверждении Положения о порядке

назначения и выплаты стипендии Главы

города Таганрога одаренным обучающимся

в муниципальных учреждениях

дополнительного образования города

Таганрога, реализующих образовательные

программы в области искусств

В целях упорядочения отношений, связанных с поощрением одаренных

обучающихся в муниципальных учреждениях дополнительного образования

города Таганрога, реализующих образовательные программы в области

искусств, в соответствии с муниципальной программой города Таганрога

«Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации города

Таганрога от 13.11.2018 № 2135, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендии

Главы города Таганрога одаренным обучающимся в муниципальных

учреждениях дополнительного образования города Таганрога, реализующих

образовательные программы в области искусств, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном портале

Администрации города Таганрога в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы Администрации города Таганрога Голубеву И.В.

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова

2

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 13.05.2025 № 1031

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и выплаты стипендии Главы города Таганрога

одаренным обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного

образования города Таганрога, реализующих образовательные программы

в области искусств

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет категории получателей и порядок

назначения и выплаты стипендии Главы города Таганрога (далее – стипендия)

лицам, обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного

образования города Таганрога, реализующих образовательные программы в

области искусств (далее – образовательные учреждения).

1.2. Целью выплаты стипендии является стимулирование и поощрение

творческой активности одаренных обучающихся образовательных учреждений,

сохранение и развитие лучших российских традиций в области искусства.

1.3. Стипендии назначаются обучающимся в образовательных

учреждениях в возрасте до 18 лет, постоянно проживающим в городе

Таганроге, проявившим особые способности в учебной и творческой

деятельности и достигшим значительных успехов в городских, областных

и всероссийских фестивалях, выставках, конкурсах, смотрах

(далее – обучающиеся, творческие мероприятия соответственно).

Повторное выдвижение одного и того же лица к назначению стипендии

возможно не менее чем через два года с момента назначения стипендии.

1.4. Общее количество стипендий, ежегодно подлежащих назначению и

выплате в соответствии с настоящим Положением, составляет 15. Стипендии

распределяются между образовательными учреждениями исходя

из численности обучающихся:

МБУ ДО «Таганрогская детская музыкальная школа имени П.И.

Чайковского» – 4 стипендии;

МБУ ДО «Детская музыкальная школа имени

А.Г. Абузарова» – 4 стипендии;

МБУ ДО «Таганрогская детская школа искусств» – 4 стипендии;

МАУ ДО «Таганрогская детская художественная школа имени С.И.

Блонской» – 3 стипендии.

1.5. Стипендии назначаются на конкурсной основе.

1.6. Размер стипендии – 16 500 (шестнадцать тысяч пятьсот рублей).

3

1.7. Выплата стипендий осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования «Город Таганрог». Стипендии не облагаются

налогом на доходы физических лиц.

1.8. Главным распорядителем бюджетных средств муниципального

образования «Город Таганрог», направляемых на выплату стипендий, является

Управление культуры г. Таганрога.

2. Порядок назначения стипендии

2.1. Право выдвижения кандидатов на назначение стипендии

предоставляется педагогическим советам образовательных учреждений,

указанным в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Положения.

2.2. Для назначения стипендии образовательные учреждения

предоставляют в Управление культуры г. Таганрога по адресу: Ростовская

область, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, кабинет № 601, следующие

документы:

выписку из протокола решения педагогического совета образовательного

учреждения о выдвижении кандидатов на назначение стипендии

(подписывается председателем педагогического совета и секретарем).

Образовательное учреждение имеет право предоставить одну выписку на всех

кандидатов;

характеристику кандидата (фамилия, имя, отчество; число, месяц, год

рождения; наименование образовательного учреждения; место регистрации и

проживания, телефон, информация о достижениях кандидата в учебе,

творческой деятельности, иную информацию, характеризующую кандидата);

справку об успеваемости в текущем учебном году, подготовленную

педагогическим советом соответствующего образовательного учреждения

на каждого кандидата;

копии наград по результатам участия в творческих мероприятиях за два

последних года;

копию документа, удостоверяющего личность (паспорта или

свидетельства о рождении) и подтверждающего постоянное проживание в

городе Таганроге, кандидата на назначение стипендии;

сведения о рублевом счете, открытом в кредитной организации

Российской Федерации, для перечисления стипендии;

согласие кандидата на обработку персональных данных на получение

стипендии Главы города Таганрога.

Документы предоставляются отдельно по каждому кандидату

на назначение стипендии. Материалы и копии документов заверяются

руководителем и печатью соответствующего образовательного учреждения.

2.3. Прием документов осуществляется Управлением культуры г.

Таганрога с 1 по 20 июня года, в котором осуществляется выплата стипендии

включительно.

2.4. Управление культуры г. Таганрога в срок не позднее 5 рабочих дней с

момента получения документов:

4

производит проверку документов, представленных образовательными

учреждениями, на предмет их соответствия требованиям, установленным

пунктом 2.2 настоящего раздела, и кандидатов на предмет их соответствия

требованиям, установленным пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Положения, и

принимает решение о допуске к участию в конкурсном отборе;

отказывает в допуске и возвращает документы в образовательное

учреждение в случае их несоответствия требованиям, установленным

настоящим разделом.

2.5. Для проведения конкурсного отбора формируется конкурсная

комиссия, состоящая из председателя, секретаря и иных членов комиссии,

образованная из представителей Управления культуры г. Таганрога,

муниципальных учреждений культуры (далее – комиссия). Состав комиссии

утверждается приказом Управления культуры г. Таганрога.

Комиссия правомочна принимать решение при участии в заседании 2/3

от ее состава. В случае равенства баллов определение победителей конкурса

осуществляется открытым голосованием. Каждый член комиссии имеет один

голос. Решение считается принятым, если за него проголосовало более

половины присутствующих на заседании членов комиссии (в случае равенства

голосов голос председателя является решающим).

Комиссия на основании представленных документов осуществляет

конкурсный отбор получателей стипендии по следующим критериям:

качественная успеваемость по итогам прошедшего и текущего учебных

годов:

отличные оценки – 5 баллов;

хорошие оценки – 3 балла.

Участие в творческих мероприятиях городского, областного и

всероссийского уровней за последние два года:

более 5 мероприятий – 5 баллов;

5 мероприятий – 4 балла;

менее 5 мероприятий – 3 балла.

При наличии у кандидатов дипломов победителя творческих

мероприятий всероссийского или международного уровня комиссия

дополнительно присуждает 5 баллов.

По результатам конкурсного отбора комиссия присуждает 15 стипендий

кандидатам, набравшим наибольшее количество баллов, в соответствии с

распределением по образовательным учреждениям, указанным в пункте 1.4

раздела 1 настоящего Положения.

Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается

председателем и секретарем комиссии.

2.6. Список получателей стипендии утверждается постановлением

Администрации города Таганрога о назначении стипендии

(далее – постановление) не позднее 30 календарных дней со дня подписания

протокола. Подготовку проекта постановления осуществляет Управление

культуры г. Таганрога.

5

Постановление размещается на официальном портале Администрации

города Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия.

2.7. Выплата стипендии осуществляется единоразово не позднее 30

календарных дней со дня принятия постановления Администрации города

Таганрога путем перечисления денежных средств на счета получателей

стипендии, открытые в кредитных организациях Российской Федерации.

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко